3
5

Дело № 5-48-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2024-008190-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                            20 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Артёмова Артёма Юлаевича, … года рождения, уроженца …, не работающего, проживающего в …, паспорт …,
УСТАНОВИЛ:
Артёмов А.Ю. 14.11.2024 года в 02:00 в районе дома 12 по улице Северная в г. Нижневартовске в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством «Лада 219040», государственный регистрационный знак …, в состоянии алкогольного опьянения, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Артёмов А.Ю. пояснил, что автомобилем не управлял, за рулем находился его знакомый ФИО, он, Артёмов А.Ю., сидел на заднем пассажирском сидение. Когда автомобиль остановился он вышел из него, ФИО пересел на переднее пассажирское сиденье, так как испугался, поскольку не имеет гражданства Российской Федерации. Автомобиль «Лада 219040», госномер …, принадлежит ему на праве собственности, управлял автомобилем ФИО, поскольку он, Артёмов А.Ю., в этот день употреблял алкоголь. В 2017 году сменил фамилию *** на Артёмов, сотрудникам представился по фамилии ***, поскольку не поменял водительское удостоверение, которое было выдано на фамилию ***.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС ФИО2. в судебном заседании пояснил, что 14.11.2024 находился на дежурстве с напарником ФИО3. Автомобиль «Лада 219040», госномер …, остановил он, ФИО2., напарник находился в служебном автомобиле. После того, как он подал сигнал автомобилю «Лада 219040», госномер …, остановиться, автомобиль остановился, не доехав до места, где находился он, ФИО2. Он видел, как из автомобиля вышли двое мужчин, с места водителя вышел Артёмов А.Ю., которой изначально представился *** А.Ю. В служебном автомобиле, когда он, ФИО2., проверял документы, Артёмов А.Ю. не оспаривал факт управления автомобилем, пояснял откуда они двигались. В служебном автомобиле он почувствовал от Артёмова А.Ю. запах алкоголя, для установления состояния опьянения и составления административного материала Артёмов А.Ю. был передан другому экипажу.
Мировой судья, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовал следующие материалы дела: протокол 86 ХМ 650916 об административном правонарушении от 22.11.2024, где Артёмову А.Ю. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможности не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем свидетельствует подпись в указанном документе; протокол 86 СЛ 037238 об отстранении Артёмова А.Ю. от управления транспортным средством от 14.11.2024, согласно которому основанием для его отстранения послужило наличие признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, нарушение речи; акт 86 ГП №070940 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.11.2024, согласно которому Артёмову А.Ю. предложено пройти освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения с применением прибора алкотектор «Тигон М-3003», заводской номер А900796, с результатами которого Артёмов А.Ю. не согласился; протокол 86 НП №046001 от 14.11.2024 о направлении Артёмова А.Ю. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого, основанием для его направления послужило несогласие Артёмова А.Ю. с результатом прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование Артёмов А.Ю. согласился; справку к акту медицинского освидетельствования от 14.11.2024, согласно которой у Артёмова А.Ю. обнаружены клинические признаки опьянения; акт медицинского освидетельствования № 1813 от 14.11.2024, согласно которого у Артёмова А.Ю. установлено состояние опьянения; протокол задержания транспортного средства 86 ОГ №169737 от 14.11.2024; рапорты ИДПС ФИО3. и ФИО4 от 14.11.2024 по обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении; видеозапись на дату события вменяемого правонарушения; параметры поиска в отношении Артёмова А.Ю. (*** А.Ю.), справку инспектора ОИАЗ ГИБДД УМВД по городу Нижневартовску об отсутствии в действиях Артёмова А.Ю. признаков состава преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Административная ответственность по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Согласно материалам дела, у Артёмова А.Ю. были выявлены признаки опьянения в виде запаха алкоголя изо рта и нарушение речи, в связи с чем Артёмову А.Ю. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, из-за несогласия Артёмова А.Ю. с результатом освидетельствования на месте, он был направлен в БУ ПНБ г. Нижневартовска для прохождения медицинского освидетельствования, как следует из акта медицинского освидетельствования от 14.11.2024, у Артёмова А.Ю. установлено состояние опьянения.

В судебном заседании Артёмов А.Ю. не оспаривал факт употребления алкоголя.

Субъектом вменяемого административного правонарушения может быть только водитель.

Тем самым для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях должен быть установлен факт управления водителем транспортным средством.

Мировой судья приходит к выводу, что факт управления Артёмовым А.Ю., 14.11.2024 года в 02 час. 00 мин. в районе дома 12 по улице Северная в г. Нижневартовске, транспортным средством «Лада 219040», государственный регистрационный знак …, в состоянии алкогольного опьянения, подтверждается материалами дела, в том числе актом медицинского освидетельствования, протоколом отстранения от управления транспортным средством, показаниями инспектора ДПС ФИО2
Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Артёмову А.Ю. именно как к лицу, управляющему транспортным средством, при этом он выразил согласие пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, и прошел его.

В связи с чем, мировой судья расценивает позицию Артёмова А.Ю., отрицающего факт управления транспортным средством, избранным способом защиты, оснований сомневаться в виновности привлекаемого лица в совершении вменяемого правонарушения не имеется.
Порядок сбора и закрепления доказательств, в том числе Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882, должностными лицами административного органа не нарушены.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

Собранные по делу доказательства соответствуют требованиям, установленным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Артёмов А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает, что Артёмову А.Ю. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 32.2 и 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Артёмова Артёма Юлаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480027927.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 125.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2.

…
Мировой судья

           Л.И. Трифонова